
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 15.03.2022   № 213 

пгт.Опарино  

 

 

О штабе народной дружины муниципального образования 

Опаринский муниципальный округ Кировской области 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об 

участии граждан в охране общественного порядка» и Законом Кировской 

области от 11.11.2014 № 467-ЗО «О регулировании отдельных 

правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного 

порядка на территории   Кировской области», администрация Опаринского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать  штаб народной дружины муниципального образования 

Опаринский муниципальный округ Кировской области  и утвердить его состав 

согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о штабе народной дружины муниципального 

образования Опаринский муниципальный округ Кировской области согласно 

приложению № 2.   

3. Считать утратившими силу: 

3.1. постановление администрации Опаринского района от 13.12.2011 № 

613 «О создании районного штаба добровольной народной дружины 

Опаринского района»; 

3.2. постановление администрации Опаринского района от 28.10.2013 № 

548 «О внесении изменений в постановление администрации Опаринского 

района от 13.12.2011 № 613». 



 

 
 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Опаринского муниципального округа по 

социальным вопросам Зайцеву С.П. 

5. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

Глава Опаринского  

муниципального округа                                                                        А.Д. Макаров 

 



 

 
 

                                       Приложение № 1 

                                                    

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации 

Опаринского муниципального округа 

От 15.03.2022 № 213 

 

С О С Т А В 

 

 

ЗАЙЦЕВА 

Светлана Петровна 

 

- 

 

заместитель главы по социальным вопросам 

администрации Опаринского муниципального 

округа, начальник штаба 

 

КОТЕЛЬНИКОВА 

Марина Александровна 

 

 

 

- 

 

Командир ДНД Опаринского муниципального 

округа, заместитель начальника штаба (по 

согласованию) 

МАЛЬЦЕВ 

Артем Сергеевич 

- Заведующий сектором спорта и молодежной 

политики отдела культуры и социальной 

политики, секретарь штаба 

 

Члены штаба:   

 

ВОХМЯНИН 

Роман Сергеевич 

 

- 

 

Заведующий Опаринским территориальным 

отделом администрации Опаринского 

муниципального округа 

 

КОЛОСНИЦЫНА 

Яна Александровна 

 

- 

 

Заведующая Речным территориальным 

отделом администрации Опаринского 

муниципального округа 

 

ПОГУДИН 

Александр Владимирович 

 

- Заместитель начальника ОП «Опаринское», 

(по согласованию) 

ТАШАКОВА 

Ирина Александровна 

- Заведующая Заринским территориальным 

отделом администрации Опаринского 

муниципального округа 

 

ШИХОВ 

Алексей Юрьевич 

 

- 

 

Заведующий Маромицким территориальным 

отделом администрации Опаринского 

муниципального округа 

 



 

 
 

Приложение № 2 

 

                                                                      УТВЕРЖДЕНО 

                                                         постановлением администрации 

                                                                 Опаринского муниципального округа 

                                            от 15.03.2022 № 213 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  штабе народной дружины муниципального образования 

Опаринский муниципальный округ Кировской области  

 

1.  Штаб народной дружины муниципального образования Опаринский 

муниципальный округ Кировской области (далее – штаб) создается в 

соответствии с Порядком создания и деятельности координирующих органов 

(штабов) народных дружин, утвержденным Законом Кировской области от 

11.11.2014 № 467 – ЗО «О регулировании отдельных правоотношений, 

связанных с участием граждан в охране общественного порядка на 

территории Кировской области», в целях взаимодействия и координации 

деятельности народной дружины муниципального образования Опаринский 

муниципальный округ Кировской области (далее – Дружина). 

2. Штаб в своей деятельности руководствуется Федеральным законом              

от 02.04.2014 № 44 –ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 

порядка», Законом Кировской области от 11.11.2014 № 467-ЗО                                 

«О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием 

граждан в охране общественного порядка на территории Кировской 

области», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Кировской области, регулирующими деятельность в сфере охраны 

общественного порядка, а также настоящим Положением.   

3. Штаб состоит из начальника штаба, командира Дружины, секретаря и 

иных членов штаба, его состав утверждается постановлением администрации 

Опаринского муниципального округа. 

4. Основные задачи штаба: 



 

 
 

 4.1. Организация взаимодействия Дружины с органами местного 

самоуправления и правоохранительными органами по вопросам охраны 

общественного порядка. 

4.2. Рассмотрение основных вопросов деятельности Дружины, выявление 

проблем, возникающих в процессе деятельности Дружины, выработка 

предложений по их решению. 

4.3. Привлечение к своей работе представителей заинтересованных 

органов, организаций и других специалистов. 

4.4. Осуществление других полномочий в соответствии с 

законодательством. 

5.  Штаб осуществляет следующие функции: 

5.1. Координирует деятельность Дружины. 

5.2. Вырабатывает решения, направленные на повышение эффективности 

взаимодействия Дружины с органами внутренних дел (полицией) и иными 

правоохранительными органами, органами местного самоуправления, по 

обеспечению общественного порядка. 

5.3. Рассматривает вопросы деятельности Дружины по выполнению 

возложенных задач, выявляет проблемы, возникающие             в процессе 

деятельности Дружины, вырабатывает предложения по их решению и 

распространяет передовой опыт работы. 

5.4. Осуществляет подготовку предложений по дальнейшему развитию 

участия граждан и общественных объединений правоохранительной 

направленности в охране общественного порядка, совершенствованию 

нормативно – правового регулирования деятельности в указанной сфере. 

5.5. Обобщает и анализирует информацию о деятельности Дружины по 

участию в охране общественного порядка на территории Опаринского 

муниципального округа, вносит предложения в органы местного 

самоуправления по вопросам устранения причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений, а также совершенствования работы Дружины, 

улучшения материально-технического и финансового обеспечения. 



 

 
 

5.6. Оказывает организационно – методическую помощь народным 

дружинникам, органам местного самоуправления в организации 

деятельности по участию в охране общественного порядка на территории 

Опаринского муниципального округа.  

5.7. Ходатайствует перед руководителями правоохранительных органов,  а 

также других ведомств и организаций о поощрении наиболее отличившихся 

членов дружинников. 

6. Для осуществления возложенных задач штаб имеет право: 

6.1. Запрашивать у органов местного самоуправления, учреждений и 

организаций необходимые материалы и информацию, в том числе о 

состоянии преступности на территории Опаринского муниципального 

округа. 

6.2. Заслушивать на заседаниях штаба представителей органов местного 

самоуправления, народных дружинников, общественных объединений 

правоохранительной направленности. 

6.3. Направлять в органы местного самоуправления предложения и 

ходатайства об оказании поддержки гражданам и народным дружинникам, 

отличившимся при участии в охране общественного порядка. 

6.4.  Давать рекомендации по улучшению деятельности общественных 

объединений правоохранительной направленности. 

7. На заседании штаба председательствует начальник штаба, а в его 

отсутствие – командир Дружины по поручению начальника штаба. 

8. Заседания штаба проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в полугодие и считаются правомочными, если на них присутствуют 

более половины его членов. 

9. Члены штаба участвуют в заседаниях лично и обладают равными 

правами при обсуждении рассматриваемых вопросов. 

10. Решения штаба принимаются простым большинством голосов от 

общего числа членов, присутствующих на заседании, путем открытого 

голосования и оформляются протоколом, который подписывают 



 

 
 

председательствующий на заседании штаба и секретарь штаба.                            

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании штаба. Решения штаба носят рекомендательный характер. 

11. Штаб осуществляет свою деятельность на основании плана, 

разрабатываемого на год. 

 12. Организационно – техническое обеспечение деятельности штаба 

осуществляется администрацией Опаринского муниципального округа. 

  


